
270

Cabeceira Grande

Carioca 6

330,00

380,00R$       

Carioca 7
4,80405,00Carioca 8

Preto T4

0,00 325,00                   
Preto T1

Preto T3

12,69
11,55

2,20

Carioca 10

Total de Carioca:

Irecê 

Feijão Branco 

Feijão Rajado

364,00

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho

Unaí
São João da Aliança 

500,00R$       

Máx Extra Min Coml

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 05/04/2023

MG
MG

Paracatu Feijão Roxão 

430,00R$       

380,00-400,00

380,00

6.480

350,00R$       

550,00R$       
380,00-400,00

CIDADE 

380,00-400,00

feijão de Corda 

7

PE

VAR %

550,00R$       

600,00R$       

mar/23

Itapetininga/Itaí

VAR %

200,00R$       

Castro 

250,00R$       
600,00R$       

SP

MG

260,00-310,00

410,00

370,00-390,00

370,00-400,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 05/04/2023

0

6.480

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UFVARIEDADE 

9
9

440,00
8,5

Preto Nacional  
9

Preto Nacional 

Preto Nacional  

365,00
375,00
390,00

8

360,00

Carioca Estilo/Agronorte

440,00
405,00

8
77

8
7,5

Carioca Campos Gerais

 Carioca Estilo/C Gerais.sabia 8
Carioca Sabiá/C. Gerais

9

390,00
380,00
365,00

Carioca Polaco/Agronorte Nominal
405,00
440,00 750       

1.650     

1.530    
1.290    Nominal

Nominal375,00 1.650    

750        
1.530     

370,00

405,00

325,00

1.290     390,00

1.260     Nominal365,00

340,00

300,00
320,00-0,63318,00

313,00 4,33

Carioca 5
-2,94

Preto T2 325,00

VAR %

Movimento de Mercadoria

Abertura
06/04/2023

Carioca Agronorte 9,5 10

1.260    

Nominal
385,00
400,00

14,38
396,00

8,52395,00                   

465,00                   
415,00                   

6,29

360,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
05/03/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

06 de abril de 2023
São Paulo,  quinta-feira

ANo XXIII  Nº 5.652

323,00

380,00-400,00

382,50
355,00

437,50

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

mar/22

-5,38Carioca 9

-8,86

450,00R$       
Sorriso

440,00
-2,41

PR
SP

550,00R$       

Feijão fradinho 

05/04/2022

Garanhuns
380,00-410,00

350,00-380,00

R$ 410,000 380,00-410,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

400,00R$       

Feijão Bolinha

Cristalina 
GO 

Feijão Jalo 

360,00R$      



##
TATICO 10,09 9,98 9,98 7,19

9,99 10,39 9,59 9,29
REDE STORE 10,39 10,29 10,49 9,69

10,19
9,89 9,59 9,69

10,49 10,69 10,09 9,98 10,29

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO GOL KICALDO IBIÁ

06 de abril de 2023 

Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 5.652
São Paulo, quinta-feira

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

CIDADE: GOIÂNIA - GO      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 05/04/2023

No pregão desta quinta-feira, os volumes disponíveis foram de aproximadamente 6.500 sacas de feijões carioca, e esses continuam
distribuídos entre os padrões (7 ao 9) de cor. 

A quantidade que foi disponibilizada hoje, não representa o volume real que se encontra no Brás, visto que nem todos os corretores
estiveram na bolsa.  

A presença de compradores foram praticamente nenhuma, isso porque os compradores além de terem o conhecimento das ofertas
existentes, não estão precisando de feijão, e qualquer negociação que se fizer necessária, percebe que os compradores terão não só tempo
para as adquirir, bem como vão preferir fechar negócios na próxima semana, afim de ampliar suas possibilidades.

Porém o cenário real, das fracas comercializações é de que as empresas, em sua maioria possuem feijões para trabalhar. A retórica de que
as vendas no varejo estão lentas, é constatada pela ausência ou poucos negócios realizados.  

Sem registro de venda, o mercado opera com preços estáveis e nominais.  

Feijão Preto

Os feijões pretos, não foram expostas nenhuma amostra, mercado segue calmo, e com pouca demanda.  

ATACADÃO 10,19 9,99 9,59 10,09
BRETAS 10,09 9,98 9,79 10,49

9,89 9,79 8,99 9,69CARREFOUR 9,89 9,79
10,19

PROBRAZILIAN 10,29 10,29
PÃO DE AÇÚCAR 10,59

EXTRA 10,59
MOREIRA 10,59 10,39


